
Fra: Gáhkkorčorru mánáidgárdi
<royar@samiskhs.no> <svarer-ikke@dss.dep.no>
Sendt: 17. desember 2018 17:13
Til: Postmottak KD
Emne: Høringsuttalelse fra Gáhkkorčorru mánáidgárdi på Høring om endringer i barnehageloven, opplæringsloven og friskoleloven - hjemmel til å kreve botid for utenlandske arbeidstakere som skal ansettes i barnehage eller skole - via regjeringen.no

18/6506 - Høringsuttalelse fra Gáhkkorčorru mánáidgárdi på Høring om endringer i barnehageloven, opplæringsloven og friskoleloven - hjemmel til å kreve botid for utenlandske arbeidstakere som skal ansettes i barnehage eller skole - via regjeringen.no

Vårt saksnummer: 18/6506

Høring: Høring om endringer i barnehageloven, opplæringsloven og friskoleloven - hjemmel til å kreve botid for utenlandske arbeidstakere som skal ansettes i barnehage eller skole

Levert: 17.12.2018 17:12

Gruppering av høringsinstanser:

Avsender: Gáhkkorčorru mánáidgárdi

Kontaktperson: Roy Arild Rasmussen

Kontakt e-post: royar@samiskhs.no

Cealkámuš gulaskuddanreivvii-

Mii oaidnit dehálažžan ahte departemeantta ásaha njuovžilis vugiid mo mii oahppobáikkiin, skuvllain ja mánáidgárddiin Sámis sáhttit gáibidit/oažžut politiijaduođaštusa bargiin/bargoohccin/studeanttaiguin geat ássat juogo Suomas,Ruoššas dahje Ruoŋas. Lunddolaš livčče ahte eiseválddiid beales lea nána ovttasbargu dáid bargiidressursaid/olbmuid ektui, vuoi álkit sáhttet barggu ohcat miehtá Sámis.

Vaikko mo hal de leaš, de berre dákkár virgehasaide geain gáibiduvvo politiijaduođaštus, boahpit duođaštus dan riikas gos lea orron. Jus ii leat vejolaš dan oažžut, de ferte doalahuvvat dat ássangáibádus Norgga ektui vaikko guhkkit go dat mii odne lea ovdal oažžu Norggas politiijaduođaštusa. Ii olbmuid oainnat dieđe, sáhttet vaikko man lahkai verrošan riikas gos leat stáhtaláhttun. Jus de leat láivves gáibádusat orruma ektui ovdal sáhtta oažžut politiijaduođaštusa ja maid barggu Norggas, de sáhtta(!) gártat nu ahte virgáduvvo olmmoš gii lea verrošan sákka ruovtturiikas, muhto leamaš láhkajegolaš(lovlydig) ássanáiggis Norggas.

Seammás mii oaidnit ahte livčče dehálaš, earenomážit Ruošša ektui, luvvet gáibádusaid bargolobi ektui. Odne lea veadjetmeahttun virgádit ruoššabeal sápmelačča assistentan mánáidgárddis, go gáibádusat leat nu čávgasat. Sámegielat, sámikultuvramáhttu ja eará heivvolaš gelbbolašvuohta maid oaidnit buorin mánáidgárdái leat gáibádusat mat assistentain leat(oaniduvvon čilgehus). Ehpert oro áddemin sámi maŋggabealatvuođa ja ahte mii orrut 4 riikas. Mis leat ja leat leamašan bargit geat leat Suoma ja Ruoŋa stáhtaláhttut(sápmelaččat),ja sávašivččiimet oažžut/addit dan vejolašvuođa Ruoššabeal sámiide maid. Mii oaidnit dehálažžan ahte min bargoveagas oidno dat maŋggabealátvuohta, go mis lea mánáidgárddefálaldat Sámi allaskuvlla studeanttaide gos leat studeanttat geat bohtet miehtá Sámis(Norga, Suopma, Ruošša, Ruoŋa). Dasa leat ollu ákkat manin háliidat oažžut ovdán dan maŋggabealátvuođa, ja ovdamearkan sáhtta leat sámegiella(davvi-,julev-, lulli-, ánarlaš-, bihtám-, nuorttalaš-), suopman(Guovdageainnu- Kárášjohka-, Gárasávvon-), duogáš(boazodoallu, guolásteaddji, lotnolas ealáhus, dálloallu, dálon jnv.) ,sohkabealli ja maid seksualitehta.

In leat vel gullan ahte Sámi allaskuvla lea nagodan Ruoššabeal Sámis rekrutteret mánáidgárdeoahpaheaddji- dahje oahpaheaddjistudeantta. Soaitá dat mohkás áššegeaidnu politiijaduođastusa ektui mii lea čuolbman?

Roy Arild Rasmussen

Jodiheddji, Gáhkkorčoru mánáidgárdi

-

Alle svar må gjennom en manuell godkjenning før de blir synlige på www.regjeringen.no.

18/6506 - Høringsuttalelse fra Gáhkkorčorru mánáidgárđi på Høring om endringer i barnehageloven, opplæringsloven og friskoleloven - hjemmel til å kreve botid for utenlandske arbeidstakere som skal ansettes i barnehage eller skole - via regjeringen.no

Vårt saksnummer: 18/6506 Høring: Høring om endringer i barnehageloven, opplæringsloven og friskoleloven - hjemmel til å kreve botid for utenlandske arbeidstakere som skal ansettes i barnehage eller skole Levert: 17.12.2018 17:12 Gruppering av høringsinstanser: Avsender: Gáhkkorčorru mánáidgárđi Kontaktperson: Roy Arild Rasmussen Kontakt e-post: royar@samiskhs.no

Uttalelse til høringsbrev –

Vi ser det som viktig at departementet etablerer fleksible ordninger for hvordan vi i læringssteder, skoler og barnehager i Sápmi kan kreve/få politiattest fra ansatte/arbeidssøkere/studenter som bor i Finland, Russland eller Sverige. Det naturlige ville være at det fra myndighetenes side ville være et sterkt samarbeid med hensyn til disse arbeidsressursene/menneskene slik at det blir lettere å søke arbeid i hele Sápmi.

Uansett, så bør man for de som man krever botid for, få en bekreftelse fra landet de har bodd i. Hvis det ikke er mulig, så må man opprettholde krav om botid i Norge, kan hende også lengre enn det som er i dag, før de får politiattest i Norge. For man kan jo ikke vite, de kan ha gjort mye ulovlig i det landet der de er statsborgere. Hvis man har lave krav når det gjelder botid før de kan få politiattest og arbeid i Norge, så kan(!) det medføre at man ansetter en person som har gjort kriminelle ting i hjemlandet, men har vært lovlydig i Norge i tiden vedkommende har bodd her.

Samtidig ser vi at det ville være viktig, spesielt med tanke på Russland, at man løsner litt på kravene til arbeidstillatelse. I dag er det umulig å ansette same fra Russland som assistent i barnehage, fordi det er så strenge krav. Samiskspråklig, med samisk kulturkunnskap og annen relevant kompetanse som vi ser på som et gode for barnehagen er krav til assistenter (kort fortalt). Det ser ikke ut til at dere forstår samisk mangfold og at vi bor i 4 land. Vi har og har hatt ansatte (samer) fra Finland og Sverige, og vi ønsker at samer fra russisk side får samme mulighet. Vi ser det som viktig at vårt mangfold blir synlig i vårt personell, for vi har barnehagetilbud til studenter ved Samisk høgskole hvor studentene er fra hele Sápmi (Norge, Finland, Sverige, Russland). Det er mange grunner til at vi ønsker å synliggjøre mangfoldet, eksempelvis samisk språk (nord-, lule-, sør-, enare-, pite-, østsamisk), dialekt (Kautokeino-, Karasjok-, Karesuando-), bakgrunn (reindrift, fiske, næringskombinasjon, jordbruk, fastboende osv.), kjønn og også seksualitet.

Vi har ikke enda hørt at Samisk høgskole har klart å rekruttere studenter blant samer i Russland til barnehagelærerutdanning og lærerutdanningene. Den kompliserte saksgangen til politiattest kan være en årsak?

Roy Arild Rasmussen, Leder ved Gáhkkorčorru mánáidgárđi -

Alle svar må gjennom en manuell godkjenning før de blir synlige på www.regjeringen.no.